國立成功大學圖書委員會 112 學年度第 3 次會議紀錄 (通訊)

發出 E-mail 時間：113 年 5 月 8 日（星期三）上午 9:00

意見提供截止時間：113 年 5 月 16 日（星期四）下午 17:00

主  席：傅子芳館長

出  席：文學院趙金勇委員、文學院吳奕芳委員、理學院張泰榕委員、理學院張世慧委員、工學院方

冠榮委員、工學院林育芸委員、電機資訊學院涂維珍委員、規劃與設計學院林子平委員、管

理學院梁少懷委員、管理學院盧筱涵委員、醫學院郭賓崇委員、醫學院甘宗旦委員、社會科

學院黃士豪委員、生物科學與科技學院李純純委員、學生委員高振旗、學生委員佘俊霖。(依

學院排序)

紀  錄：周志文秘書

壹、 提案討論

第一案                                        提案單位：推廣服務組

案由：擬修正「國立成功大學圖書館活動場地空間管理要點」部分條文，提請審議。

說明：

一、 總圖空間改造2期完工，館舍空間更加舒適且利於彈性使用，深獲校內外單位青

睞，希望利用圖書館空間舉辦活動之徵詢日益增加，且在週一至週五夜間及週六

日利用本館場地舉辦活動情況日增，致使本館額外負擔，故各空間區域管理使用

規範擬納入旨揭要點。

二、 修正重點：

(一) 新增總圖書館室內空間之一樓理泊區。〔新增「國立成功大學圖書館活動場地

空間管理要點」(附件1，pp.2~11)第二款第二目第4號〕

(二) 新增利用會議廳以外場地，於週一至週五夜間或週六、日舉辦動態活動，每場

次另收費1,000元。〔新增「國立成功大學圖書館場地空間借用收費標準表」(附

件1，p.5、p.11)附表之注意事項第3點〕

三、 請參見議程附件1「國立成功大學圖書館活動場地空間管理要點」條文修正草案對

照表與現行條文。

擬辦：圖書委員會通過後公告實施。

決議：修正後通過(如附件 1，pp.2~11)。

附件 1

國立成功大學圖書館活動場地空間管理要點

112年 3月 24日圖書委員會通過

113年 3月 26日圖書委員會修正通過

113年 5月 8日圖書委員會修正通過

一、 國立成功大學(以下簡稱本校)圖書館(以下簡稱本館)為有效利用及管理本館所轄活動場地空間

(以下簡稱本場地空間)，特依國立成功大學集會場所管理辦法規定，訂定本要點。

二、 本場地空間範圍如下：

(一) 總圖書館戶外場地

1. 一樓迴廊及戶外廣場。

2. 一樓戶外草地廣場。

3. 地下一樓戶外廣場及藝廊外廊道。

(二) 總圖書館室內空間

1. 一樓大廳。

2. 一樓東側多功能閱覽區。

3. 一樓 SPARK 創意角。

4. 一樓理泊區。

5. 三樓教育訓練室。

6. 四樓中庭。

7. 地下一樓會議廳。

8. 地下一樓藝術走廊。

9. 地下一樓大團體視聽室。

(三) 新Ｋ館一樓交流討論區。

三、 本場地空間提供作為教學、學術、藝文、演藝及集會等相關活動使用。

四、 本場地空間以本館優先使用為原則，並提供本校各單位、社團，或校外單位、機關團體借用。

本場地空間僅於本館開放時間提供借用，本館閉館日不提供借用。但情形特殊需求者，得以專案

簽請本館館長核准後使用。

五、 本場地空間申請借用程序：

(一) 申請借用本場地空間者，應至本校「行政 E 化系統」填寫場地申請單，詳閱各場地管理規定，

並檢附活動計畫書等相關文件，向本館提出申請。

(二) 本校學生社團申請借用本場地空間，應檢附本校學生事務處核定活動同意書或活動計畫書，

變更時亦同。

(三) 借用本場地空間進行靜態或動態拍攝者，應填具場地拍攝申請書，並遵守本館場地空間拍攝

申請管理要點相關規範。

(四) 申請借用本場地空間者，應於預定借用日前兩週至兩個月提出申請，但舉辦國際會議、研討

會、表演活動或特殊需求者，得於半年前提出申請。

(五) 申請借用本場地空間者，應於使用日前至少七日一次繳清全部使用費，逾期則視為放棄該次

借用。

六、 本場地空間使用費收費標準如附表，並依本校場地設備收支管理要點管理經費收支。

校內各單位或教職員工社團借用本場地空間，以不收費為原則；如對參加人員收取費用或受有校

外經費補助時，應繳交場地空間使用費。

本校學生社團使用本場地空間，其活動申請應經學生事務處核准，場地空間使用費相關補助申請

依國立成功大學學生自治組織暨社團使用集會場所經費補助作業實施要點辦理。

七、 本館如緊急需用已核准借用之場地，得於預定借用日前至少七日，通知借用單位取消借用，並協

調延期。借用單位無法延期者，本館無息退還借用單位已繳之場地空間使用費，借用單位不得請

求其他賠償或補償。

八、 借用單位得於預定借用日前七日，向本館申請所借用場地空間之延期使用或退費。未於期限內申

請延期或退費者，本館得不受理。但因天災或不可抗力之因素致無法使用該場地空間者，不在此

限。

九、 借用單位應遵守下列規定：

(一) 借用單位應指定現場負責人一名與本館會場管理人聯繫。

(二) 借用單位應負責活動人員之安全及維護場地空間整潔，並維持秩序，避免干擾其他讀者，同

時不得要求本館代為執行與使用場地無關之事項。場地借用完畢，應清潔環境並復原場地。

請愛惜場地各項設施及設備，若有損毀設備器材或建物設施之情形，應負賠償損害責任。

(三) 本館未能提供之設備或服務，由借用單位於徵得本館同意後自行準備。借用單位自備之設備

器材應自行負擔保管責任。

(四) 借用單位應注意用電安全，如需大量或特殊用電，應先與本館機電人員聯繫確認，不得擅自

接引電源。未經許可不得擅自移動及私自架設各項設備及器材。若因使用不當導致資料或設

施毀損，悉依國立成功大學圖書館讀者違規處理辦法處理。

(五) 借用單位活動用之海報、標誌、旗幟、布條張貼或懸掛等佈置需事先徵得本館同意，活動結

束後應立即拆除，逾時未拆除視同廢棄物處理，相關處理費用由借用單位負擔。

(六) 活動前後載運機具或物品進入本校或本館之車輛，應停放於指定位置，於裝卸貨後應立即駛

離，違規者依國立成功大學車輛行駛校區管制辦法處理。

(七) 借用單位應遵守使用時間，不得逾時。若有特殊情形並經本館同意者，得延長之，並依本要

點規定收費。

(八) 借用單位如需播放自行準備之視聽資料或安裝使用電腦軟體，應事先告知本館，並確實遵守

智慧財產權相關規定，使用本館電腦應遵守國立成功大學圖書館電子資源服務要點相關規

定。

十、  使用本場地有下列情事之一者，本館得立即停止借用，所繳費用概不退還，並停止該單位申請

借用權一年，情節重大者得簽報校方處理或依法追訴：

(一) 未經申請核准擅自使用場地。

(二) 擅自將租借場地轉借其他單位使用。

(三) 實際辦理活動與原申請活動內容不符。

(四) 校外單位冒用本校單位或學生社團名義申請借用場地，意圖規避或減少場地使用費。

(五) 未經核准擅自接用電線或改變電源線路配置，使用超載之電器設備。

(六) 活動音量已影響讀者或周邊教學行政單位，經勸導仍不改善。

(七) 蓄意破壞公物或設施。

(八) 攜帶爆裂物、危險物品、違禁品進入各場地。

(九) 違反本校相關規定、政府法令或公序良俗行為者。

(十) 其他不法行為。

十一、 本要點如有未盡事宜，依本校相關規定辦理。

十二、 本要點經本館圖書委員會通過後實施，修正時亦同。

附表

國立成功大學圖書館場地空間借用收費標準表

類別 編號 場地/設備名稱

座位數/

細部區

域

借用單位類別

收費標準(已含

稅)

(單位:新臺幣/元)

說明

(一)

總

圖

書

館

戶

外

場

地

(*1)

1
一樓迴廊及戶外廣

場

 校內單位 1,500 收費

以每

時段

4 小

時為

計算

標

準，

不足

4 小

時，

以 4

小時

計

 校外單位 3,000

2 一樓戶外草地廣場
 校內單位 2,000

 校外單位 4,000

3
地下一樓戶外廣場

及藝廊外之廊道

 校內單位 1,500

校外單位 3,000

(二)

總

圖

書

館

室

內

空

間

(*3)

1 一樓大廳
 校內單位 1,500 收費

以每

時段

4 小

時為

計算

標

準，

不足

4 小

時，

以 4

小時

計，

連續

借用

超過

一日

者，

每日

 校外單位 3,000

2

一樓東側多功能閱

覽區

 校內單位

 演講活動 1,000

 展覽活動 800

 校外單位

 演講活動 2,000

 展覽活動 1,600

3 1 樓理泊區

書架區 校內單位 1,500

校外單位 3,000

大平台 校內單位

演講活動 1,000

展覽活動 800

校外單位

演講活動 2,000

展覽活動 1,600

展示牆

區

校內單位 1,500

校外單位 3,000

4 四樓中庭
 校內單位 500

 校外單位 1,000

類別 編號 場地/設備名稱

座位數/

細部區

域

借用單位類別

收費標準(已含

稅)

(單位:新臺幣/元)

說明

5 地下一樓藝術走廊

 校內單位 1,000 以 8

小時

收費

計

 校外單位 2,000

 會議廳研討會

廠商展示活動
10,000

6 一樓 SPARK 創意角

20 人至

50 人為

原則

校內單位 3,000

收費

以每

時段

2 小

時為

計算

標

準，

不足

2 小

時，

以 2

小時

計

校外單位 6,000

7
三樓教育訓練室

(*4)

60 校內單位 2,000

60 校外單位 4,000

8
地下一樓會議廳

(*2)

170

 (100 人

以上始

接受申

請)

校內單位

週一至週五 3,000

週六日 6,000

逾時 8,000

校外單位

週一至週五 6,000

週六日 10,000

逾時 12,000

9
地下一樓大團體視

聽室

70(10 人

以上始

接受申

請)

校內單位 2,000

校外單位 4,000

(三)

新

K

館

室

內

空

間

1
新 K 館一樓交流討

論區

20 人至

30 人為

原則

僅提供校內單

位借用
1,000

收費

以每

時段

1 小

時為

計算

標

準，

不足

1 小

時，

以 1

小時

計

類別 編號 場地/設備名稱

座位數/

細部區

域

借用單位類別

收費標準(已含

稅)

(單位:新臺幣/元)

說明

(四)

設

備

1 會議廳雷射投影機  校內外單位 500 收費

以每

時段

2 小

時為

計算

標

準，

不足

2 小

時，

以 2

小時

計

2
大團體視聽室投影

機

校內外單位 300

3
SPARK 創意角投影

機

校內外單位 500

4
150 吋移動式投影

布幕

校內外單位 200

注意事項：

1. 借用戶外活動場地，若有舉辦外燴宴會或小吃攤位等活動，另加收場地費 10,000 元；

且外燴宴會限校內單位專案簽准，始可為之。

2. 會議廳：本校各系所單位主辦之學術研討會或學術演講，或經本校同意之校內活動，週

一至週五借用以不收費為原則，週六、日每 2 小時收費 6,000 元。但其性質屬協辦或對

參加人員收費或接受校外經費補助者，週一至週五每 2 小時收費 3,000 元，週六、日每 2

小時收費 6,000 元。不足 2 小時者，以 2 小時計算。

3. 各單位如利用會議廳以外場地，於週一至週五夜間或週六日舉辦需館員出勤配合之各項

活動，如：講座、工作坊、影展、映後座談、新書發表會等，每場次另收費 1,000元。

4. 電腦數量請洽管理單位。

國立成功大學圖書館活動場地空間管理要點部分條文修正對照表

修正條文 現行條文 說明

二、 本場地空間範圍如下：

(一) 總圖書館戶外場地

1.一樓迴廊及戶外廣

場。

2.一樓戶外草地廣場。

3.地下一樓戶外廣場及

藝廊外廊道。

(二) 總圖書館室內空間

1.一樓大廳。

2.一樓東側多功能閱覽

區。

3. 一樓 SPARK 創意角。

4. 一樓理泊區。

5. 三樓教育訓練室。

6. 四樓中庭。

7. 地下一樓會議廳。

8. 地下一樓藝術走廊。

9. 地下一樓大團體視聽

室。

(三) 新Ｋ館一樓交流討論區。

三、 本場地空間範圍如下：

(一) 總圖書館戶外場地

1. 一樓迴廊及戶外廣

場。

2. 一樓戶外草地廣場。

3. 地下一樓戶外廣場及

藝廊外廊道。

(二) 總圖書館室內空間

1. 一樓大廳。

2. 一樓東側多功能閱覽

區。

3. 一樓 SPARK 創意角。

4. 三樓教育訓練室。

5. 四樓中庭。

6. 地下一樓會議廳。

7. 地下一樓藝術走廊。

8. 地下一樓大團體視聽

室。

(三) 新Ｋ館一樓交流討論

區。

一、 新增 1樓理
泊區。

二、 項次變更。
三、 附表之表頭

名稱調整、
新增 1樓理
泊區收費標
準、新增注
意事項 3並
調整原項次
3為 4。

附表

國立成功大學圖書館場地空間借用收費標準表

類別 編號 場地/設備名稱

座位數/

細部區

域

借用單位類別

收費標準(已含

稅)

(單位:新臺幣/元)

說明

(一)

總

圖

書

館

戶

外

場

地

(*1)

1
一樓迴廊及戶外廣

場

 校內單位 1,500 收費

以每

時段

4 小

時為

計算

標

準，

不足

4 小

時，

以 4

小時

計

 校外單位 3,000

2 一樓戶外草地廣場
 校內單位 2,000

 校外單位 4,000

3
地下一樓戶外廣場

及藝廊外之廊道

 校內單位 1,500

校外單位 3,000

(二)

總

圖

書

館

室

內

空

間

(*3)

1 一樓大廳
 校內單位 1,500 收費

以每

時段

4 小

時為

計算

標

準，

不足

4 小

時，

以 4

小時

計，

連續

借用

超過

一日

者，

每日

 校外單位 3,000

2

一樓東側多功能閱

覽區

 校內單位

 演講活動 1,000

 展覽活動 800

 校外單位

 演講活動 2,000

 展覽活動 1,600

3 1 樓理泊區

書架區 校內單位 1,500

校外單位 3,000

大平台 校內單位

演講活動 1,000

展覽活動 800

校外單位

演講活動 2,000

展覽活動 1,600

展示牆

區

校內單位 1,500

校外單位 3,000

4 四樓中庭
 校內單位 500

 校外單位 1,000

類別 編號 場地/設備名稱

座位數/

細部區

域

借用單位類別

收費標準(已含

稅)

(單位:新臺幣/元)

說明

5 地下一樓藝術走廊

 校內單位 1,000 以 8

小時

收費

計

 校外單位 2,000

 會議廳研討會

廠商展示活動
10,000

6 一樓 SPARK 創意角

20 人至

50 人為

原則

校內單位 3,000

收費

以每

時段

2 小

時為

計算

標

準，

不足

2 小

時，

以 2

小時

計

校外單位 6,000

7
三樓教育訓練室

(*4)

60 校內單位 2,000

60 校外單位 4,000

8
地下一樓會議廳

(*2)

170

 (100 人

以上始

接受申

請)

校內單位

週一至週五 3,000

週六日 6,000

逾時 8,000

校外單位

週一至週五 6,000

週六日 10,000

逾時 12,000

9
地下一樓大團體視

聽室

70(10 人

以上始

接受申

請)

校內單位 2,000

校外單位 4,000

(三)

新

K

館

室

內

空

間

1
新 K 館一樓交流討

論區

20 人至

30 人為

原則

僅提供校內單

位借用
1,000

收費

以每

時段

1 小

時為

計算

標

準，

不足

1 小

時，

以 1

小時

計

類別 編號 場地/設備名稱

座位數/

細部區

域

借用單位類別

收費標準(已含

稅)

(單位:新臺幣/元)

說明

(四)

設

備

1 會議廳雷射投影機  校內外單位 500 收費

以每

時段

2 小

時為

計算

標

準，

不足

2 小

時，

以 2

小時

計

2
大團體視聽室投影

機

校內外單位 300

3
SPARK 創意角投影

機

校內外單位 500

4
150 吋移動式投影

布幕

校內外單位 200

注意事項：

1. 借用戶外活動場地，若有舉辦外燴宴會或小吃攤位等活動，另加收場地費 10,000 元；

且外燴宴會限校內單位專案簽准，始可為之。

2. 會議廳：本校各系所單位主辦之學術研討會或學術演講，或經本校同意之校內活動，週

一至週五借用以不收費為原則，週六、日每 2 小時收費 6,000 元。但其性質屬協辦或對

參加人員收費或接受校外經費補助者，週一至週五每 2 小時收費 3,000 元，週六、日每 2

小時收費 6,000 元。不足 2 小時者，以 2 小時計算。

3. 各單位如利用會議廳以外場地，於週一至週五夜間或週六日舉辦需館員出勤配合之各項

活動，如：講座、工作坊、影展、映後座談、新書發表會等，每場次另收費 1,000元。

4.電腦數量請洽管理單位。